
 

 

 

 
O R I G I N A L E 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 31 del 29-01-2021 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 9 / 2021 

 
 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER VERIFICA ADEMPIMENTI IN 

MATERIA ANTNCENDIO BIBLIOTECA COMUNALE EX D.P.R. 

151/2011 - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTI i Decreti di nomina n. 14 del 03/07/2019, n. 1 e 2 del 08/01/2021, con i quali 

sono stati individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 8 del 02/04/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 e della Giunta di assegnazione provvisoria delle 

risorse, assunta nella seduta del 21/01/2021; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico 

del Procedimento è stato individuato con il firmatario del presente atto; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

Tutto ciò premesso, e:  

 

VISTO il Documento Unico di Valutazione Rischi derivante da interferenze 

(DUVRI) redatto per i servizi turistici nel Comune di Capalbio; 

 

PRESO ATTO che il suddetto documento valuta in particolare nella Biblioteca 

Comunale il rischio medio da incendio; 

 

CONSIDERATO che in merito a quanto sopra occorre verificare se la medesima 

struttura rientra nei casi ed obblighi previsti dal D.P.R. n. 151/2011 in merito al 

quantitativo di carta presente nei locali; 

 

CONSIDERATO che: 



 

 

 

 

- tale incarico non può essere eseguito dal personale comunale in quanto non dotato 

delle necessarie abilitazione di legge in materia, necessaria alla verifica degli 

obblighi in materia; 

- occorre pertanto rivolgersi a professionista esterno in possesso dei necessari 

requisiti di legge; 

 

CHE a tal fine è stato contattato l’Ing. Mauro Agostini con sede a Orbetello in 

loc. Fonteblanda in Via delle Tamerici n. 32 C.F. GSTMRA56R21G088A, in quanto ha 

provveduto alla redazione del DUVRI richiamato in premessa, il quale ha dato la 

propria disponibilità ad eseguire quanto richiesto per una spesa pari ad €. 300,00 oltre 

Cassa Previdenziale ed IVA come da preventivo di spesa acquisito al protocollo di 

questo Ente in data 28/01/2021 al n. 815;  

 

RITENUTO congruo e vantaggioso per l’Amministrazione Comunale in 

preventivo offerto dall’Ing. Mauro Agostini; 

 

DATO ATTO che trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai €. 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  

 art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo la modalità:  

a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;”  

 art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti non superiori a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

 

TENUTO CONTO dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, ai 

sensi del quale per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e/o dei sistemi elettronici regionali; 

 

 RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) dell’incarico in oggetto all’Ing. Mauro Agostini con sede a Orbetello in 

loc. Fonteblanda in Via delle Tamerici n. 32, Codice Fiscale GSTMRA56R21G088A per 

un importo di €. 300,00 oltre Cassa Previdenziale ed IVA 22%, pari ad un importo 

complessivo di €. 380,64 

 

RICHIAMATI gli artt. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. 267/2000 

inerenti la determinazione a contrattare e dato atto che la presente determinazione 



 

 

 

 

viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli 

elementi essenziali; 

 

 ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista come da DURC 

regolare emesso in data 04/12/2020 con scadenza 03/04/2021, prot. INPS_24101518; 

 

 DATO ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 1159 del bilancio 

comunale; 

 

DATO atto che la spesa prevista rientra tra quelle di cui all'articolo 163 comma 

5 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. non suscettibile di pagamento frazionato in quanto 

derivante da obbligo di legge (D.P.R. 151/2011) al fine di consentire l’utilizzo dei locali; 

 

CHE ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il presente servizio è identificato con il Codice CIG: Z903069D5C; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture in economia; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

DETERMINA 

 

1) DI conferire l’incarico all’Ing. Mauro Agostini con sede a Orbetello in loc. 

Fonteblanda in Via delle Tamerici n. 32 C.F. GSTMRA56R21G088A, per la verifica degli 

obblighi e adempimenti previsti in materia antincendio della biblioteca comunale sita 

in Capalbio capoluogo in Via Giacomo Leopardi al costo di €. 300,00 oltre Cassa 

Previdenziale ed IVA 22%; 

 

2) Di impegnare, a favore della Ditta suddetta, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 

complessiva di €. 380,64 compreso Cassa Previdenziale ed IVA in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo 
Cod. Mecc. 

DPR 194/96 

Esercizio di Esigibilità 

2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

eserc. suc. 

euro 

1159 -------------- €.  380,64 --- --- ---- 

  

4) DI dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il presente affidamento è identificato con il Codice 

CIG: Z903069D5C; 

 

5) DI dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016: 



 

 

 

 

- con il conferimento dell’affidamento si intende affidare l’incarico per la verifica 

degli eventuali adempimenti necessari in materia di antincendio dei locali 

biblioteca, nell’immobile sito in Via Giacomo Leopardi in Capalbio capoluogo; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura richiamata e che ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.lgs. n. 50/2016 lo stesso si perfeziona con l’acquisizione dell’offerta 

economica e la sottoscrizione del presente atto; 

- la scelta del contraente è fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6) DI stabilire che alla liquidazione e pagamento, nei confronti del 

professionista, si provvederà con successivo atto, a presentazione di regolare fattura, 

previa verifica della regolarità del servizio e della regolarità contributiva; 

 

7) DI dare atto che la spesa, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, è 

obbligatoria e non è suscettibile di pagamento frazionato in quanto derivante da 

obbligo di legge (D.P.R. 151/2011); 

 

8) DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all’efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per 

gli effetti di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Capalbio, lì 29-01-2021  

Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 Arch. Giancarlo PEDRESCHI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 


